



tsomó Fr. Katonaság, meg-árestálta, és mivel az írásai között, sok olyanok találattak, a' melyek által gyanúságot vont magára: Ferrárába vitetett, és ott, Spion-ságáról való meg ítéltetés végett, egy Katonai Törvénytörésnek adattarett által.

Lord *Bridport*' Hajósseregéből egynehány hajóknak vízfőzra kellett térni Anglia' partjaihoz, mivel igen meg-rongálta őket egy nagy szélvész. Naponként újabb lineai hajókkal és Fregátokkal erőssebbítetik azonban, az említett Hajóssereg. — A' Fegyverfogható Lakosok' önként való fel-fegyverkezésére, első buzdító példát adtak az Ország' Bankójánál lévő Tisztviselők, kik is, 400 főből álló Seregetskét állítanak magokból: 's nagy a' reménység, hogy ezen nemes példát, más Tisztviselők, és minden rendű Lakosok fogják követni. Hogy mindazáltal a' Polgár-Katonaság is annál jobb rendű lábon állhasson, és fogatossabb lehessen: *Dundás* Státus-Szekretárius, egy' Végzés-formát terjesztett Ápr. 19-dikénn az Ország gyűlés' Második Táblája' eleibe, az említett Katonaságnak Regimentekre, Batalionokra, és Kompániákra való fel-olztatása eránt.

Ezen sikeres készületek mellett, különös figyelmetességét fordítja a' Ministériom, az olyan Személyeknek ki-tudására, és kézre kerítésére, a' kik árthatnának a'

köztsendességnek. Ápril. 18-dikán, egy *Michaud* nevű Frantzia Kiköltöztet el fogatott *Portland* Hertzeg, a' kinél egy szobában négy száz Dragonyos-kardok találattak dugaszban. Az úgy nevezett Londoni Levelező-Társaság' Tagjai közzül tizenhatan el fogattattak éjjel egy Vendégfogadóban Ápril: 19-dikén, a' Társaság' egész Kommissziója is el fogattatott, mely hasonlóképpen 16 Tagokból állott, nem különben *Bone* Könyváros, a' ki egy Olvasó-házat tartott, és *Evans* Aszfizonyosság, kinél az először említett 16 Tagok fogattattak el. Az Aszfizony, a' Fenyítő-házba vitetett.

Azon nyóltz Személlyek, kikről írtuk, hogy Manchesterből fogva vitettek Londonba, mindjárt akkor a' Belső-Tanáts' eleibe állíttattak, ki-kérdeztetés végett. Angliának mitsoda széleire lehet legalkalmasabban ki-szállani? és mitsoda vidékeken reménylhetnének a' Fr. ák legnagyobb segedelmet a' Lakosoktól? ezen tárgyakról szóló Tudósítások találattak Egynek közzülök a' zsebjében. Véletlenül történt t. i. reájok nézve az el fogatások: mert miheleyst vette az első tudósítást *Portland* Hertzeg ezen veszedelmes ösfze-esküvésről, azonnal rendelést tett az ösfzeesküvés' Fejeinek el fogatásáról, kik már éppen feküdtek vala ágyaikban, a' midőn meg-

péttettek léjtszakának idejénn. Egygyvesű-
lésben voltak ezek, a' Meidstoneban fog-
va lévő Özfzesküdttekkal, a' kik között
t. i. leg-nevezetesebb ama' már esmeretes
nevű *Oconnor*: 's szándékoztak el tsabíta-
ni a' Katonákat, 's arra meg-eskettetni,
hogy a' Fr. áknak segítségül légyének a'
bé-szállás' alkalmatosságával. Az egygye-
sültt Irlandusok' példája szerént, meg-es-
küdtették általjában mind Azokat, vala-
kik bele állottak az ő özfzeesküvéssébe,
különösen a' Skótusokból és Irlandusok-
ból álló Reg. eket.

A' Manchesterben talált levelezésből
ki-tetfzik, hogy az Özfzeesküdttekek
szándékjok volt, fel-gyújtani avagy ts-k
egy részét is London Városának: arra az
esetre, ha a' szükség úgy kívánta volna.
Némely Levelekben t. i. panaszolkoztak
az úgy nevezett Londoni levelező Társa-
ság' Tagjai azon, hogy nints fegyverek,
's azért nem dolgozhatnak oly fogamatossá-
gann, a' mint kívánnák, a' köz-tzélra. Ezen
panaszra azt felelték nékik a' Manchesteri
Tzimborássaik, hogy leg-jobb fegyver vol-
na a' tűz.

Ily környülállásokban, a' köz-tsen-
dességnek annál bátorságosabban lehető
fenn-tartása végett, szándékozott a' Ki-
rály, mint már Ápr. 19-dikénn, közönsé-
gessenn folyt a' hír felöle, új rendelése-

ket terjesztetni Ministerei által által az Ország-gyűlés' eleibe, mely rendelkezésre nézve, nagy vólt a' reménység, hogy most azokra kész lesz a' Ministériommal ellenkező Rész is reá állani, maga jobb vóltáért. Az Özfűzesküvés' minden részeseinek fel fedezésére, különös jutalmak fog-nak fel tétetni.

A' *Habeas Corpus* nevű Törvény' ereje szerént, kívánhatja minden Ánglus, hogy ha meg-árestáltatik Ő: 24 óra alatt vétet-tessék az ügye vizsgálás alá; és jelentődjék meg neki: miért árestáltatott légyen. Ez a' Törvény, ki vevődött most a' maga erejéből, egy Ország-gyűlési Végzés által, a' mely tsupán két napokon, úgymint Apr. 20-dikán, és 21-dikén ment tökéletességre.

Pári'si Tudósítások.

Bonaparte Generálisról következő értelmű Tudósítást közölt a' Pári'si Direktoriális Újságnak 25. dik Áprilisi Darabja: „Némely idevaló Újságok, majd Bresbe, majd Tulonba útaztatták *Bonaparte* Generalist. Mi bizonyossan írhatjuk felőle, hogy még mai nap itt vagyon; hanem a' közelebb való napokban el fog útazni Rastadtba. “

A' Bétsi Frantzia Követség mellett Szekretáriusságot viselt *Freville* Polgár, 25. dik Áprilisben Párisba érkezett, hová

még az előtt való két napokon el érkeztek vala már a' Kurírok, az említett Követség' Bétsi háza' történetéről szóló Tudósításokkal.

A' Római Respublika' részéről a' Fr. Direktóriumhoz Követségbe rendeltetett Giustiniani Polgár már Pári'sban vagyon.

Ott van, ama' nevezetes Báró *Stael* is (*Necker Úr* Veje), ki ennekelötte a' Svéd Udvar Követe vólt Párisbann: és most ugyan azon Udvarnak Plenipotentziátus - Ministere a' Fr. Respublikánál, esztendei 60 ezer líver' fizetéssel.

Bresztből írták Ápr. 15-dikénn, hogy az oda való Kikötőhelyből 3 lineai hajók és két Fregátok szállottak tengerre — *Nantes* alól 105 szállítóhajókat vártak eleséggel a' Breszti partokhoz.

A' Tuloni készületeknek még se' tudódik a' bizonyos tzéljok. Három Contre-admirálisok, úgymint *Elanquet*, *Duchaila*, és *Villeneuve*, indúltak oda Ápr. vége felé Párisból. Sok Görög; Arabs 's a' t. nyomtató betük is küldődtek oda, a' nyomtatáshoz meg kívántató Személyekkel egyetemben.

Batáviának Texeli Kikötőhelyébenn is valamely titkos szándéknak végre-hajtására nagyon tétettek a' készületek. A' *Bergopzoomi*, *Bredai* és *Herzogenbuschi* Katonai őrizeteknek nagy része vett parantsolatot, hogy *Texel* felé induljon.

A' *belső had* még mind ekkoráig is vesztegeti Fr. Országot, kivált a' déli vidékeket, a' hol alig tsendesíttethetik le egy helyen a' zenebona, hogy már más helyenn, új lárma üti ki magát. Avignon Városát nevezetessen, minekutánna már több esztendőktől fogva szinte meg emész- tette a' belső villongás tüze: mostanság, magának az ottani Kormányfőnek kéré- sére, katonai igazgatás alá kellett venni: mivelhogy ottan, a' két egymástól annyi- ra különböző Felekezeteik a' Rojalistáknak és Anarchistáknak, dühösködni kezdettek, és az alatt, míg az úgy nevezett első Né- pi-gyűlések tartattak, a' Direktoriális vég- zéseket le-tépték közönséges helyekenn, a' hová t. i. fel-vóltak azok raggatva. Az Anarkhisták ösfze-esküdtek, hogy addig nem nyúgofznak, míg ki nem írtják a' Ro- bespierrismust, mely alkalmatosságot, hasz- nokra akarván fordítani a' Rojalisták, meg támadták az Alsó-Pirenéusi vidékeken kór- mányozó *Chabert* Generálist, Monosque- ban. Nem messze Orange-től is 4 száz- ig való fel-keltt Lakosok, puskákkal, ka- szákkal, 's más ölö-eszközökkel fel-fegy- verkezve, rajta mentek a' tulajdonképpen úgy nevezett Polgár-Katonaságon (mely frantziául: Nationalgarde-nak neveztetik) 's mind addig lövöldözték azt és hajigál- ták kövekkel: míg amaz végre erőt nem yett ezeken. A' Republikánusok közzül,

maga az Orangei Komendáns, más 9 Vitézekkel egygyütt meg-sebesedett: a' Rójalisták között 8-an estek el, tizenegvgyen kaptak sebet, és 37-en lettek foglyokká, kik között hét Aszfszonyok találtattak.

Nem kevésbé nyilatkoztatta magát a' belső egyenetlenség, azon első gyűlések között is sokakban, melyeket azért tartott a' Nemzet, hogy Deputátusokat válasszon azokban magának a' Nemzeti-gyűlésbe, 's válasszon némely más Nemzeti Fő Tisztviselőket is. A' szóval való versengést, verekedéseket is váltották fel, némely afféle gyűlésekben, 's egészen két részre szakadván benne a' Tagok; szükségesképpen két féle választásokat is tettek. E' történt nevezetessé, minden ellenzések mellett is, a' Respublikának azon Ofztályabéli Választó-gyűlésekkel, a' melyben vagyon Páris Városa, mely Ofztály (Département) a' Szeqvána vízeről nevezetik. Egygyik Felekezete a' Gyűléseknek, National Institut-; a' másik pedig, az Oratoire (Oratorium) nevű épületben tartotta a' maga Üléseit. Sok ilyen gyűlés, nem is lehettek ofztán a' zivakodások miatt, munkájokkal készenni, a' ki-rendelt idő alatt; de minthogy a' Konstitúció, bizonyos határt szabott ki a' Választó gyűléseknek, a' melyen túl nem tarthatnak azok: chez képest, el kellett Ápr. 19-di-

kénn oszolni minden ilyen Gyűléseknek. A' Pári'si gyűlések tsak a' 16 Deputátusokat választották vólt ki még akkorra, a' kiken kívül kellett vólna még nékiek választani: némely Fő Tisztviselőket, minéműek: a' Fő-Kormányzéknek; a' Tisztviselőkre ügyelő Dikasztériomnak; és a' Departmánbéli Kormányzéknek Tagjai; a' Criminális Törvényték' Elölülője; Protokollistája; a' Polgári Törvényték' Tagjai 's a' t. Ezen hivatalokra tehát már most (tsupánn a' Fő-Törvénytéket, és a' Tisztviselőkre ügyelő Dikasztériomot ki-véve, a' Direktórium fog már most, a' maga tetszése fzerént, Személyeket elő-állítani.

A' Törvényhozó-gyűlésekbe lejendő bé-lépéseket az új Deputátusoknak, megfogja előzni, az új Direktornak, a' Törvényhozó-gyűlések által való választatása, mely Gyűlések ítélik meg azt is, melyik választást kell meg-hagyni, az od-feljebb említett két féle választások közül?

A' Rastadti első Frantzia Követet *Treilhard* Polgárt, a' Szeqvána (Seine) Vízéről nevezett Osztállya a' Frantzia Közönségestársaságnak maga Deputátussává választotta az Ifjabbik Törvényhozó-gyűlésbe.

Olasz - Országi Tudósítások.

Pedemontziumról, a' múltt postai Tudósításunknál sokkal többet közöltt más

a' Turini Udvari Újságnak 18-dik Áprilisi Darabja, 's azután a' Bétsi Udvari Újság is: hogy t. i. egy fegyveres tsoport, mely, Pedemontziumi Szököttekből állott, 8-dik Ápr. ben meg-támadott egy Carosio nevű falut, mely, a' Liguriai Respublika' földjén fekszik ugyan: de a' Szárdíniai Király' igazgatása alatt vagyon, ottan a' köz-tensésséget meg-háborította, és adót fizettetett magának. Hasonló rendeletlenségeket követett el, Tagliolo, Belforte, Silvano, és Rocca Grimalda nevű falukbann is: de végre ugyan csak el verettetett, a' jó gondolkodású Lakosokból, és Kir. Katonákból álló fegyveres erő által. Hogy Ő Felsége a' Király, annál inkább meg-tenséssíttesse és bátorságosabb állapotba helyeztethesse Országa' széleit: több gyalog és lovas Katonaságot is küldött oda, melynek Vezére *Osasco* Úr, egy erányos Hirdetményt is tett, Királyi meg-egygyezéssel közönségessé, a' melyben különösen emlékezett, mind a' Frantzia Respublikával, mind más szomszéd Hatalmasságokkal való telyes barátságáról a' Szárdíniai Felségnek.

Azonbann Ápril. 16-dikánn Intrában termettek a' Pártosok, 's minekutánna ott, Szabadság' fáját állítottak volna fel: Palanza felé fordultak, a' hol egy Szakaszkir. Katonaság, hozzájuk állott. Síreni

hangú Hirdetmények által igyekeztek tsábítani a' Népet és kivált a' Katonaságot meg nyerni magok részére.

Bonóniából való lévén Caprara Cár-dinalis, minekutánna most le tette volna Cár-dinális méltóságát; visszazárt Hazájába.

Civitavecchiába, az újjabb Tudósítások szerént is mind untalan több több Fr. Katonaság gyülekezett, 's ott vólt már Desaix Generális is, mint Vezére az ottani Seregcsfálnak, mely, az Angliai Sereg bal szárnyának nevezetik.

Zante (Zacinthus) Szigetéről bizonyos, hogy ott oly nagy adót vetett a' Fr. Komendáns a' Lakosokra, hogy Ezek, annak tsak egy részét fizethették le; minek-okáért a' Komendáns, Kezeseket szemelt ki a' Zacinthusiak közzül, 's Corfu (Korczíra) Szigetébe indította őket. Nem nézhetvén el ezt sok Lakosok, éjtszaka, tsónakokra rakodtak, 's egy oda nem meszfze lévő Kikötőhelyben meg lepték véletlen azon hajókat, melyeken a' Kezesek vóltak, mind le-öldösték rajtuk a' Frantziákat, és kaptak húsz ezer Dukát-t is, mely summa, egy részét tette a' ki tsikartt adónak.

Florentziában a' Népnek leges legnagyobb része, meg van egészfzen elégedve a' mostani Igazgatással, mely meg-elége-

dés onnét is ki tetszik: mivel a' mióta el fogattattak némely vakmerő Szemtelenek, kik — *a' mint már jelentettük felőlők* — Revolútzióra való ásitózássokat nyilatkoztatták; mivelhogy a' zavarosban szerettek volna halászni; azolta bátorságban van gyon a' köz-tsendesség. — Livornóból 120 ágyú érkezett Florentziába Apr. 20-dika táján. Ts. K. Gyalog- és Lovas-Katonaság is várattatott oda.

Helvétziai Tudósítások.

Már áll Araubann is a' Fr. módi Direktórium; de azért éppen nem lehet mondani, hogy meg volna a' Konstitúzióval elégedve a' nagyobb rész, még az oly Kantonokban is, a' melyekbe bevéődött az. Azon részei ellen Helvetziának, a' melyek el nem akarják fogadni az új Konstitúziót, minéműek: Uri, Schwyz, Unterwalden (a' Waldal egygyütt) Zug, és Glaris Kantonok, nem különben Appenzellnek és S. Gallennek is leg nagyobb része: 18 ezer főből álló Katonaságot indítottak a' Fr. ák. Zug és Schwyz Kantonok, már viaskodtak is a' Frantziákkal Brengartennél, és nem szerentsétlenül; Emmenthalban pedig, az Entlibücherek, vesztésséggel vízfőzaverték a' Frantziákat.

A' tapasztaláson fundáltt intő Előadások: A' Batáviai, Cisalpina, Liguriai, Ró-

mai, és Helvétziai új Respublikák, kiváltképpen meg-egygyeznek egymás között mindnyájan, az *el szegényedésre* nevezve. — A' Religiót nem ok nélkül féltik a' Helvétziai kis Kantonok, azon újjításoktól, melyeknek, jótétemény fejében való el fogadására kényszerítik őket hatalmas Szomszédjaik: mert valahová be-tsúfztak még az említett Újjítások, ha láttatták is eleintén pártját fogni a' Religiónak: tsak ugyan ellene dolgoztak annak alattomban, az után pedig világossann is. Rómában még a' Consularis Újság' tízmerénn is rajta vólt előbb a' Religió nevezete középpen, a' Szabadság' és Egyenlőség nevezetei között: de már ily hamar ki hagyódott az önnét, 's helyette, egy nyöstény farkas szemléltetik, mely Romulust és Rémust szoptatja. Azért ugyan, hogy a' Religió' neve ki-maradt az odavaló Consularis Újságról, koránt sem kell gondolni, hogy ki halt volna a' Nép' szívéből is.

Német Birodalmi Tudósítások.

A' Rastadti Fr. Követség, új Utasításokat várt Párisból: azért nem adott még Választ Ápr. 28-dikánn is a' Német Deputációnak 18-dik Áprilisi Írására.

Bernadotte Generális, el akart indulni Rastadtból, Ápr. 28-dikánn Páris felé: de el halasztatta véle az útját egy Kurír, ki

éppen azon a' napon érkezett hozzá Párisból.

Elegyes Tudósítások.

A' Pruszfiai Birodalomból, egy új Királyi rendelés szerént, kész arany-pénzt, Kalmárok se' vihetnek ki többet magokkal ötfüz tallernyinál; más Utazók se' többet annyinál, a' mennyi szükségesnek ítéltetik az utazásokra. Egyébképpen pedig, se' pénzben, se' más formában, meg nem engedtetik onnét az arany-értznek ki szállítása. A' Fridrich- és Fridrich Wilhelms-d'or nevezetű arany-pénzekre nézve, még a' múltt esztendőnek 20-dik Sept. ében, és 3-dik Oct. ében közönségessé tétetett volt már a' tilalmazó rendelés. A' fenn említett szélesebb értelmű Királyi rendelés pedig, mely, minden nemű aranyra ki terjeszti a' tilalmat, a' közelebb múltt Apr. 5-dikénn. — — A' Berlini Generale-Directóriumhoz, egy igen kegyelmes parantsolat-ját intézte a' Király, azon tzeremóniákra nézve, melyek eddig, az új Király eránt való Hódolással egybe voltak kötötve. Nem akarja t. i. egyáltaljában, hogy utazása' alkalmatosságával, melyet, a' Hódolásoknak el fogadása végett tesz, valamely nagy és költséges inneplésekkel fogadjék.

A' Berlini Selyem- Pamut- Gyapjú- és Gyólts- Fabrikákban, 5,215,034 tallért érő

portéka készült mindösfizze, a' múlt 1797-dik eszt. ben, mely portékából, 4,176,696 tallérnyi, magában kelt el a' Prusfsziai Birodalomban; 900,882 tallérnyi pedig, külföldön.

A' Würtembergi Uralkodó Hertzegnő, ki, az Ángliai Királynak első Leánya, szerenstetlen vala az első szülésével: mivel egy holt Leánykát hozá Világra Április' 26-dik éjtszakáján.

Magyar-Ország.

A' Királyi Tábla mellől Septemvír-
listaságra méltoztatott emelni Fels. Urunk,
T. T. Berzeviczy András és Bernát Jó'sef
Királyi Tanácsos Urakat.

Béts.

A' Keresztes Dámák jeles Rendibe, 13
új Tagokat méltoztatott fel-venni Tsászárné
Ő Felsege, a' Rendnek 3 dik Májusi
Innepe napján, kik között, két Magyar szü-
letésű Magyar Afzszonyságok is vagynak,
úgy mint: Amadé Grófné, született Nyáry
'Sofia Grófafszzony; és Erdődy Grófné,
született Niczky Mária Grófafszzony.

* * * *

Tudósítás.

A' Keresztyéni Tudományról minapában
ki-botsátott Oktató Beszédeknek Szerzője P.
Egyed Joákim, nagy örömmel értvén, hogy
az egész N. Magyar Hazában, mind a' Papi

Renden lévők, mind a' Világi Urak, kik az egész Munkáját igazán olvasták, azzal egészen meg vagynak elégedve: nem haszontalannak vélte fáradságát, ha a' Lelki-Pásztoroknak még nagyobb könnyebbségére, és az Idvességet kívánó Lelkeknek nagyobb örömére, Innep-Napi Beszédeket, vagy Prédikációkat is készítené. Ugyan azért tudtára adja a' N. Hazának, hogy ezen Prédikációk két Részben már készen állanak. (Az első Részben az olyan Prédikációk foglaltak; melyek a' Keresztyéni Tudománynak nagyobb tökéletességére igen szükségesek: A' Másodikba pedig, a' közönséges módszerént valók vagynak be-foglalva. Mind ezek pedig, mind amazok, az Innepekre rendelt Évangéliomokhoz vagynak alkalmaztatva.) Csak a' kívánatik tehát, hogy a' mely Urak ezen munkát is kívánnyák, a' Könyvnyomtatónak ki-elégítésére való elégtelenségét a' Könyv-Szerzőnek Előrefizetéssel segíteni méltóztassanak. Hogy pedig ki ki tudhassa, miért, 's mit kellessék fizetnie, a' következő pontok meg-mutatják:

1. szor: Ezen két Részből álló egy Könyvnek formája léfzen in 8vo majori, ugyan azon betűkkel, és hasonló papiroson, a' mint a' Keresztyéni Tudományról való Oktató Beszédek vagynak.
2. szor: Ha ki a' Könyv' nagyságának mértékét a' lapokon lévő számokról akarja venni; az utolsó lapon lévő szám ha meg nem haladja a' 800-zat, ahhoz közel fog lenni.
3. szor: Az egész Könyvnek árta az Előrefizető Uraktól 1 forint és 30 krajtzárból áll.
- 4. szor: Ezenn Könyvbe új Mutató-Tábla fog tételni a' Keresztyéni Tudományról való Oktató Beszédekben foglaltatott Vasárnapi Prédikációkról is.